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Anotace

Bakalářská práce se zabývá porovnáním nabízených řešení pro počítačové sítě dvou

společností, MikroTik a Cisco, kdy obě firmy v tomto odvětví hrají významné role.

Z nastíněné historie moderních počítačových sítí práce přechází k seznámení se

s firmami a s jejich filozofiemi, spolu s nastíněním používaných architektur zařízení

a operačních systémů, podporovaných protokolů a jiných funkcí a standardů. Práce

také uvádí konkrétní možnosti a způsoby konfigurací směrovačů a přepínačů

a operačních systémů obou firem, a to se současným rozborem aktuálně nabízených

zařízení pro menší a střední sítě a s možnostmi certifikací, týkajících se nejen práce

s jejich zařízeními, ale počítačových sítí obecně. Po krátkém srovnání nabízených

řešení pak práce obsahuje postup a výsledky krátkého praktického otestování

zařízení a výkonnostních testů. To vše je doplněno dalšími poznatky nabytými při

testování.

Annotation

Title: Comparison of implementations of Mikrotik and Cisco

technologies in corporate networks

The bachelor thesis deals with the comparison of computer networking

solutions offered by two companies, MikroTik and Cisco, where both companies play

important roles in this industry. From outlining the history of modern computer

networking, the thesis moves on to an introduction to the companies and their

philosophies, along with an outline of the device architectures and operating

systems used, protocols supported, and other features and standards. The thesis

also outlines specific options and configurations for routers and switches and

operating systems from both companies, with a simultaneous discussion of the

devices currently offered for smaller and medium-sized networks, and certification

options related not only to working with their devices, but computer networks in

general. After a brief comparison of the solutions offered, the thesis then includes

the procedure and results of a short practical test of the devices and performance

tests. All this is complemented by additional insights gained from the testing.
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1 Úvod

Na českých středních a vysokých školách se zaměřením na počítače jsou často

vyučovány i počítačové sítě. Mnohdy se zájemcům o studium předkládá fakt, že

výukové materiály jsou čerpány z akademií Cisco nebo MikroTik a že absolventi díky

tomu mají možnost získat od těchto společností i dané certifikáty. V důsledku toho

připadá v úvahu otázka: Jaký je mezi tak často skloňovanými zařízeními MikroTik

a Cisco rozdíl? Ve výčtu nejčastějších odpovědí lze na prvním místě zaznamenat

například rozdíly cen, kdy Cisco zařízení jsou výrazně dražší, dále pak různé osobní

preference nebo fakta naznačující menší využívanost Cisco zařízení v běžných

podnicích, případně i různá jiná zajímavá fakta. To vše však bez detailů, které by

vypovídaly o hlubším pochopení rozdílů a vhodnosti použití konkrétních zařízení.

Z této otázky pak vznikl i hlavní cíl této bakalářské práce. Jejím záměrem je

osvětlit základní rozdíly v postojích a přístupech obou firem k řešení různých

technických výzev týkajících se počítačových sítí, což má vést k porozuměním nejen

cenovým politikám společností MikroTik a Cisco, ale i k hlubšímu pochopení firem

samotných a výhod jejich řešení.
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě odborné literatury, informací dostupných z oficiálních

zdrojů a vlastního testování porovnat nabízená zařízení, operační systémy a jiné

služby a technologie či celá řešení společností MikroTik a Cisco. Získané informace

by pak mohly osvětlit rozdíly mezi jejich řešeními, cenovky konkrétních zařízení, co

poskytuje jedna firma a čím naopak druhá nedisponuje, nebo případně na co se samy

firmy zaměřují atp.

V teoretické části půjde především o popsání nabízených produktů a služeb

jednotlivých firem včetně porovnání jejich nabízených řešení. Cílem nebude vyřčení

verdiktu, která firma poskytuje lepší řešení či která by měla být upřednostňována,

ale nastínění, kdy – případně z jakého důvodu – je vhodné nad konkrétními řešeními

uvažovat.

V praktické části práce bude provedeno otestování zařízení obou firem,

s důrazem na výkon, vzájemnou kompatibilitu a možnosti jejich konfigurace.
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3 Historie počítačových sítí

Pod pojmem počítačová síť rozumíme propojení různých zařízení za účelem

jejich vzájemné komunikace. Může se jednat právě o propojení počítače s jiným

počítačem za účelem výměny dat či vzájemného propůjčení výkonu, avšak v dnešní

době se k počítačovým sítím, hlavně pak k internetu, připojují i jiná koncová zařízení

uživatelů. Na takové síti pak mohou být připojeny mobilní telefony, televize, chytré

hodinky, ale čím dál tím častěji už i ledničky a jiné chytré spotřebiče.

3.1 Počátky sítí

Historie počítačových sítí sahá až do roku 1949, kdy Sovětský svaz úspěšně

detonoval jejich první nukleární zbraň. V souvislosti s tím vláda Spojených států

amerických pod narůstající hrozbou jaderného útoku z východu začala hledat řešení

na modernizaci svého zastaralého radarového systému, který je měl v případě

započetí takové války varovat.

V období 50. a 60. let minulého století padlo hned několik návrhů, jak by

takový systém bylo možné modernizovat, avšak žádný z těchto návrhů se nedočkal

přílišného úspěchu. Velkou obavou u většiny takových prací byla nespolehlivost

systému a příliš velké nároky na výkon zařízení.

Z dnešního hlediska nejdůležitějším návrhem v tomto období byla práce

Paula Barana z roku 1964, tehdy pracujícího pro RAND Corporation, ve které

vytvořil návrh spolehlivé komunikace využívající distribuovaný systém, založený na

takzvaných „message blocks“. Jednalo se o první vynalezenou („packet-switched“)

přepínanou síť, která se však v té době také nedočkala velkého úspěchu. Systém

v tomto návrhu vypadal obdobně jako o pár let později ARPANET, avšak měl spoustu

bezpečnostních mezer.
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3.2 ARPANET

V roce 1967 nastal důležitý milník oblasti počítačových sítí, kdy byl za

pomoci univerzit a výzkumných center napříč celými Spojenými státy naplánován

a následně zrozen výzkum ARPANET. Hlavním cílem tohoto výzkumu se stalo

propojení počítačů výzkumných center a vytvoření počítačové sítě. Systém měl

umožňovat sdílení dat a programů, posílání zpráv a vzdálený přístup k připojeným

zařízením. Jako první se však musel vyvinout nový protokol počítačového rozhraní,

přijatelný všemi 16 výzkumnými skupinami, a vytvořit návrh nové technologie

síťové komunikace.

Díky postupnému vývoji ARPANETu se výzkumné týmy dostaly ke starším,

veřejnosti utajovaným výzkumným pracím. Jednou takovou byla také již zmíněná

práce Paula Barana, která se poté stala základem pro návrh směrování ARPANETu.

S postupem vývoje se také objevilo do dnešní doby používané označení pro bloky

dat představující základní komunikační prvky systému – pakety.

V roce 1968 ARPA zveřejnila žádost o návrh vybavení IMP (Interface

Message Block), představující zařízení určené pro přepínání paketů ARPANETu,

a návrh na provoz paketové sítě. Vývoje se zhostila firma Bolt, Beranek and

Newman, Inc., která následně vyvinula důležité aspekty vnitřního provozu sítě,

a to zejména směrování, řízení toku dat a potřebný komunikační software.

V prosinci roku 1969 proběhlo první praktické testování sítě ARPANET, kdy

byly instalovány 4 uzly sítě, které byly následně plně uvedeny do efektivního

provozu.

Roku 1970 byl zveřejněn první soubor podrobných dokumentů o ARPANETu,

ve kterém tvůrci informovali o detailním návrhu sítě, analýze zpoždění dat,

výsledcích topologického návrhu, programech a vlastních zkušenostech se sítí.

Vyjádřeno jednodušeji, poskytli popis toho, jak byla síť navržena a jak funguje.

Těmito dokumenty se světu ukázalo, že přepínané sítě fungují, jsou spolehlivé,
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ekonomické a prakticky bezchybné. Staly se také základem pro různé síťové

experimenty po celém světě.

3.3 TCP/IP a Internet

Na konci 70. let 20. století vývoj počítačových sítí dostal nový rozměr,

a to v podobě nové rodiny protokolů TCP/IP. Protokol IP byl vyvinut tak, aby

obstaral přenos samotný bez nutnosti dbát na konkrétní specifika přenosových cest,

na rozdíl od toho protokol TCP má primárně zajistit kontrolu správnosti dat po

přenosu, případně zajistit jejich opravu. Jako alternativa k pomalejšímu, avšak

spolehlivému protokolu byl vyvinut UDP protokol, který žádné zajištění

spolehlivosti neposkytuje.

Na začátku let 80. se od ARPANETu oddělila vojenská část MILNET a spolu


[…]


znát žádné citelné navýšení zátěže zařízení.

8.4 Vzájemná kompatibilita MikroTik a Cisco

Vzhledem k předem nastaveným zařízením Cisco byl směrovač MikroTik

testován v síti, kdy byl router R2 již nastavený stejný Cisco směrovač, jako v případě

testovaného R1. Pro možnost takového otestování byla nutná plná vzájemná

kompatibilita používaných standardů u MikroTik i Cisco zařízení.

Po základním nastavení směrovacího protokolu OSPF, kdy byla použita jedna

páteřní oblast s identifikátorem 0 a správně nastavené pahýlové oblasti, byla

zjištěna předpokládaná plná vzájemná kompatibilita – směrovací tabulky obou

zařízení obsahovaly všechny sítě a nebyl ani žádný problém s jejich vzájemnou

konektivitou ověřenou pomocí pingů. Po následné konfiguraci překladu IP adres

pomocí standardu NAT opět nebyl s konektivitou mezi sítěmi žádný problém.

Poslední test vzájemné kompatibility zahrnoval nastavení zařízení MikroTik

čistě do pozice směrovače R1, kde hlavním problémem bylo vyřešit směrování mezi

sítěmi VLAN. Tam musely být vytvořeny a nastaveny právě VLAN sítě se správnými

identifikátory a přiřazenými IP adresami, které pak bylo potřeba přidělit portu

zařízení, jenž měl představovat trunk. Po následném nastavení NAT, OSPF a DHCP
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pak zařízení plnohodnotně zastávalo danou funkci směrovače R1 a byla dostupná

plná konektivita do všech sítí.
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9 Shrnutí výsledků

Z výsledků výkonnostních testů zařízení MikroTik RB943G lze odvodit, že

jeho optimální místo určení by nejspíše bylo v menší, méně vytížené síti, kdy se

neočekává reálný provoz v řádech gigabitů. Propustnost tohoto zařízení je pak úzce

spjata s velikostí zprávy. To je pravděpodobně zapříčiněno dlouhým zpracováváním

hlaviček a patiček příchozích paketů s cílem jejich směrování do správné sítě. Při

směrování paketů s delším obsahem jsou pak metadata paketů zpracovávána méně

často a více záleží na samotném přenosu paketu. Na nedosažení udávané maximální

propustnosti přes 700 Mbps pak mohou mít vliv nejen jiné podmínky a nástroje

použité při testování, ale také i výsledná konfigurace zařízení, kdy bylo spuštěno

hned několik funkcí najednou. Konkrétně jde o MAC mosty, NAT a protokoly DHCP

a OSPF.

Směrovač Cisco má oproti testovanému zařízení MikroTik zdánlivý výkonnostní

nárůst, kdy při jeho testování s jednoduchou konfigurací nebylo dosaženo ani 2 %

zatížení procesoru. Hlavními důvody nízkého vytížení jsou zřejmě omezená

propustnost zařízení kvůli licenci Cisco IOS a funkce fast switching, díky které

procesor u více paketů do jednoho cíle zpracuje pouze první z nich a další pakety

pak získávají svůj cíl z paměti cache. Díky této funkci je znát výrazně nižší zatížení

procesoru – v testovaných případech byla jeho činnost zcela minimální.

Z porovnání výsledků testů, ale i technických specifikací je pak patrné, že obě

porovnávaná MikroTik a Cisco zařízení jsou natolik výkonnostně a výbavově

odlišná, že prakticky nemá smysl je reálně porovnávat. Pokud by pak skutečná firma

vybírala dvě rozdílná alternativní řešení od těchto firem, s nejvyšší

pravděpodobností by se tato dvě zařízení nestala konkurenty ve finálním

rozhodování.
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10 Závěry a doporučení

Při provádění praktických testů zařízení byl již z předpokladu zjištěn výrazný

nepoměr výkonů obou zařízení, proto hlubší testování za účelem porovnání výkonů

zařízení nemělo výrazný smysl – žádoucí by bylo testovat podobná zařízení se

stejným účelem nasazení. Pro lepší otestování výkonu směrovače Cisco ISR 4321 by

také bylo nutné aktivovat licenci Boost Performance, která odstraňuje omezení

maximální propustnosti. Další významnější testování by bylo vhodné ve

vhodnějších prostředích, kdy pro začátek by plně dostačovalo změnit testovací

nástroj, tedy zde použitý Packet Sender, za přesnější a obecně pokročilejší. Většina

takových programů je však placená.

Hlavním výsledkem testování tak zůstává fakt, že jsou zařízení MikroTik a Cisco

kompatibilní, a to do té doby, dokud obě zařízení používají obecné standardy. I přes

vysoký výkon samotných Cisco zařízení se tím však eliminují výhody jejich řešení,

kdy pro využití jejich plného potenciálu je nutné síť, nebo alespoň její souslednou

část, stavět právě se zařízeními Cisco, a to i s využitím jejich proprietárních

protokolů a jiných řešení. S ohledem na velkou míru vlastních řešení, která dbají na

bezpečnost a vysoký výkon, je tak cena zařízení Cisco vyšší než u konkurence.

Společnost MikroTik pak obecně staví více na univerzálnosti operačního systému

a obecných standardech, díky čemuž je cena jejich zařízení o něco nižší.

K obecnému shrnutí tak lze dodat, že zařízení MikroTik se hodí do každé situace,

v níž je zapotřebí funkčnost a není vyžadováno nic navíc. Nabízeny jsou pak modely

jak pro domácnosti a kanceláře, tak pro průmyslové podniky a internetové

poskytovatele. Nad obecně dražšími zařízeními Cisco je vhodné uvažovat při

potřebě dlouhodobého zajištění maximální bezpečnosti a funkčnosti, kdy se nejvíce

vyplatí teprve v kombinaci s dalšími Cisco zařízeními. Společnost poskytuje modely

a řešení především pro kanceláře a podniky všech velikostí a pro datacentra.
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