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Cíl práce: Cílem práce je, na základě informací dostupných z oficiálních zdrojů a

vlastního testování, porovnat nabízená zařízení, operační systémy a jiné služby a technologie či celá

řešení společností MikroTik a Cisco. Z výsledků učinit závěr o použitelnosti technologií v sítích firem

různé velikosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V textu práce byla nalezena 2% shoda a to v případě výpisu technických parametrů jednoho ze
zařízení a v ustálených frázích a popisu technologií.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je napsána srozumitelně, jen místy, ze snahy opsat procesy vlastními slovy, je ochuzena
odborná terminologie a ustálené obraty. V kapitole 4.1.1. jsou v popisu ISO OSI modelu uvedena
čísla portů v kontextu aplikační vrstvy, leč ta nejsou na této vrstvě řešena. Praktická část byla
provedena na aktuálně dostupných zařízeních, přičemž porovnání nového rack-mount routeru se
starším office zařízením, které je vysoce škálovatelné a této vlastnosti i bylo využito, již na začátku
dávalo očekávání dosaženého výsledku. Zde pak šlo o míru disproporce mezi technologiemi a ta
byla zmíněna. Obrázek č. 6 lze vnímat jako ilustrační, avšak jeho čitelnost je malá. Přehlednější by
bylo např. použití výřezů oken s popisem dané funkce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

První část shrnuje historii sítí a popisuje ISO/OSI model a následně existující aktivní prvky. Navazuje
blok věnovaný firmám Mikrotik a Cisco. Mimo krátkého popisu společností se hlavně věnuje
ucelenému portfoliu jejich zařízení, architektuře, operačním systémům a licenčním plánům. Uvedený
přehled dává potřebné informace pro závěry týkající se velikosti sítí a implementací. Množství a
kvalita uvedených citovaných zdrojů je na patřičné úrovni, jen obsah odkazu [50] má jistě i textovou
podobu a nebylo nutné se odkazovat na video tutorial na YouTube. Praktická část práce byla
provedena systematicky a vedla vcelku jasně k dosaženým závěrům.

Otázky k obhajobě:

1, Na které vrstvě ISO/OSI modelu se řeší komunikační porty?

2, Lze uvažovat nad hybridním modelem sítě, kde budou spolu použité Cisco a Mikrotik prvky nebo
jsou tyto technologie natolik rozdílné, že by hybridní model nedával smysl?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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